User Guide DS60001681B_JP - p. 1 © 2022 Microchip Technology Inc. and its subsidiaries
PolarFire® SoC FPGA の基板設計ガイドライン
はじめに
回路を最適に設計するには、PCB(プリント基板)と PolarFire® SoC の両方で期待通りの性能を達成する必要があり
ます。最終的な回路の品質と信頼性はノイズレベルの低減、シグナル インテグリティの確保、インピーダンス要件
と電源要件への適合、適切なトランシーバ プロトコルの使用等によって決まります。本書に記載したガイドライン
は、標準的な基板レベルの設計手順に対する補足として扱われる必要があります。
本書は PolarFire SoC デバイス、デジタル回路設計、システムの電気的特性を熟知した読者向けに書かれています。

Note:  1. これらの値は、PolarFire SoC デバイスのみを効果的にデカップリングするためのガイドラインです。電
源が異なる PCB 上に配置されている場合、あるいは電源がケーブルまたはコネクタを介して供給される場合、
PolarFire SoC デバイスへの効果的な給電を確保する必要があります。『PolarFire SoC FPGA Advance
Datasheet』に記載されている推奨動作条件に従ってください。
コンデンサの物理的サイズがこの例に示した回路の性能を満たすか上回る場合、これらの表とは異なるデカップリ
ングコンデンサが使えます。そのようなコンデンサを使う場合、配電システムのインピーダンスの周波数特性を解
析し、共振インピーダンス スパイクが発生しない事を確認する必要があります。電源回路は図 1-1 を参照してくだ
さい。
電源に対する PolarFire SoC パッケージの内部静電容量の詳細は、『UG0902: PolarFire SoC FPGA Packaging and
Pin Descriptions User Guide』を参照してください。
表 1-4 に、PolarFire SoC パッケージに必要なデカップリング コンデンサの一覧を示します。
表 1-4.  PolarFire SoC 向けに推奨するデカップリング コンデンサ
容量 製品番号 パッケージ 概要
1 nF CL05B102KO5NNNC 0402 1 mm パッケージ向け
2.2 nF GRM155R71C223KA01D 0402 1 mm パッケージ向け
10 nF GRM155R71C103KA01D 0402 1 mm パッケージ向け
0.1 µF GRM155R71C104KA88D 0402 1 mm パッケージ向け
10 nF GRM15XR11C103KA86 0402 1 mm パッケージ向け
4.7 nF GRM155R11H472KA01 0402 1 mm パッケージ向け
10 µF GRM21BR71A106KE51 0805 バルクコンデンサ
(0.5/0.8/1 mm パッケージ向け)
47 µF GRM31CR61A476KE15 1206 バルクコンデンサ
(0.5/0.8/1 mm パッケージ向け)
330 µF T495D337K010ATE150 2917 バルクコンデンサ
(0.5/0.8/1 mm パッケージ向け)
1 nF GRM033R71C102KA01 0201 0.8/0.5 mm パッケージ向け
2.2 nF GRM033R71A103KA01 0201 0.8/0.5 mm パッケージ向け
10 nF GRM033R71A103KA01 0201 0.8/0.5 mm パッケージ向け
0.1 µF GRM033C71C104KE14 0201 0.8/0.5 mm パッケージ向け
Note:  異なるメーカーの等価なコンデンサも使えます。パッケージ  デカップリング  コンデンサの詳細は
『UG0902: PolarFire SoC FPGA Packaging and Pin Descriptions User Guide』を参照してください。
1.1.2 未使用電源
図 1-2 に、電源の未使用時の接続方法とシステムのリーク電流および消費電力を削減する方法を示します。